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DE : Arg. Gustavo Rubén Robledo Cardozo Profesional III en DNS&i B i\

Ing. Cinthia Espinoza Arapa Tecnlco III en Financiero y RR.HH.
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE

CONTRATACION PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION
EN EL MUNICIPIO DE ORURO -~ FASE (CVII) 2024 - ORURO

. FECHA : Oruro, 14 de febrero de 2025

1. ANTECEDENTES

v Solicitud de Inicio: Mediante Nota Interna AEV/DIR.ORU/AGP_NOT/Nro.
0037/2025 de fecha 29 de enero de 2025 la Unidad de Gestién de Proyectos se
solicita el inicio de proceso de contratacién del PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE ORURO - FASE
(CVII) 2024 - ORURO.

v Autorizacion y Aprobacién del DCD: Segtin Resolucion Administrativa DDOR.
No. 022/2025 de fecha 30 de enero 2025 el responsable de Contratacidon Directa
(RCD) autorizd el proceso de contratacién y aprobd el documento de
contrataciéon del PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION
EN EL MUNICIPIO DE ORURO - FASE (CVII) 2024 - ORURO (SEGUNDA
CONVOCATORIA) con caédigo interno AEV-OR-DC002/2025

. v Publicacién: El Documento de Contratacién Directa fue publicado en la pagina
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 30 de enero de 2025.

v Comisién de Evaluacién y Calificacién: La designaciéon de la Comisién de .
Evaluacion y Calificacién fue realizada mediante memordndum AEV/RCD/No - _' -
013/2025 de fecha 5 de febrero de 2025. .

v Presentaciéon de Propuestas: Hasta horas 09:30 de 7 de febrero de 202 ,5;-' 3\
presentaron los siguientes proponentes: i
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AEVIVIENDA
PRESENTACION
NO PROPONENTES FECHA HORA
EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA “SANMIG” e A
ARQUITECTURA DISENO Y _
CONSTRUCCION IRCHA SRL. Heetes 28

o Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comisién de Evaluacién y Calificacién efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacién de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30
del Reglamento para la Contratacidén Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccién y Servicios de Consultorfa para Disefiar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO
No PROPONENTES RESUELTOS A LA DE CONTRATOS
FECHA A LA FECHA
Contrato resuelto
const. sist. agua
1 EMPRESA CONSTRUCTORA Y (Sanff;fig'z:’;t;fg c2s)
CONSULTORA “SANMIG Fuerza mayor o caso NINGUNO
fortuito 2019
HABILITADO
ARQUITECTURA DISENO Y NINGUNO NINGUNO
2 CONSTRUCCION IRCHA SRL.

Seguln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1),

b) Verificacion de desistimientos en el

Contrataciones (SIMCO):

Sistema de Monitoreo|de

li@ay
W k

No

PROPONENTES

OBSERVACIONES

EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
“SANMIG”
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ARQUITECTURA DISENO Y CONSTRUCCION IRCHA
2 SRL.

NINGUNO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contrataciéon en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacién Cuadro de Mando Integral (CMI):

N© PROPONENTES OBSERVACIONES
1 EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
o NINGUNO
2 ARQUITECTURA DISENO Y CONSTRUCCION IRCHA NINGUNO
SRL.
Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
. participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a calificar las propuestas segun el sistema de
evaluacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacién y Calificacién, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccién y adjudicacién establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacién Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:
FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

g T25h DATOS GENERALES DEL PROCESO
il -
Nombre del Proponente - IEMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA “SANMIG”
Numero de Paginas de la propuesta : ‘83 I | |,
[HydivAiviiy Al B
Propuesta econémica 3 ‘3.877.961 16 l =
. (HEANT AT AN IIT I;.-_.'\
: 14 v Verificacién ' : A4S
REQUISITOS EVALUADOS : : Evaluacién Preliminar
R {Astoca Ansizie) (Sesién Reservada)

PRESENTO | Péagina N°
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SI NO CONTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
X 3-4 X
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido X 6 X
requerida)
X 8 X
3. Formulario A-2 Identificacion del Proponente
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 15-17 X
Proponente.
X 20-79 X
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal
6. Formulario B-1. Propuesta Econémica X LR =
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica X & e

De la revision de la propuesta presentada por el proponente: EMPRESA
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA "SANMIG” se pudo verificar que la misma cumple
con el FORMULARIO A-1 ademas FORMULARIO A - 4 Hoja de Vida del Personal, siendo
que el personal propuesto se encuentra HABILITADO, verificado por el sistema SIMCO.

Se verifico que el proponente no tiene cuentas pendientes con la Aevivienda.

Asimismo, de la revisién realizada se pudo verificar que el proponente: EMPRESA
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA "SANMIG”, cumple con lo solicitado en los TDR’s
y DCD.

Por tanto; el proponente mencionado CALIFICA y procede para la siguiente etapa
de calificacién.

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente  : lARQUITECTURA DISENO Y CONSTRUCCION IRCHA SRL
e
Numero de Paginas de la propuesta : |88 J
NS

Propuesta econémica % |3.878.870,89 |

FOo v AN 2% 422318 ] 1t

REQUISITOS EVALUADOS Verificacién Evaluacion Preliminar

(Acto de Apertura) (Sesién Reservada)
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PRESENTO
H -]
s1 | no | PaginaN°® | o\rINUA| DESCALIFICA
DOCUMENTOS
X 86-87 X
8. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta
9. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido X 20 X
requerida)
X 84 X
10. Formulario A-2 Identificacion del Proponente
11, Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 80-82 X
Proponente.
x -
. 12. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal e X
13. Formulario B-1. Propuesta Econdémica & 2540 X
14. Formulario C-1. Propuesta Técnica N e =

De la revisién de la propuesta presentada por el proponente: ARQUITECTURA DISENO
Y CONSTRUCCION IRCHA SRL. se pudo verificar que la misma cumple con el

FORMULARIO A-1 ademas FORMULARIO A - 4 Hoja de Vida del Personal, siendo que el
personal propuesto se encuentra HABILITADO, verificado por el sistema SIMCO,

Se verifico que el proponente no tiene cuentas pendientes con la Aevivienda.

Asimismo, de la revisién realizada se pudo verificar que el proponente: ARQUITECTURA
DISENO Y CONSTRUCCION IRCHA SRL., cumple con lo solicitado en los TDR's y
DCD.

Por tanto; el proponente mencionado CALIFICA y procede para la siguiente etapa
. de calificacion.

3.2 APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacion Directa, el método '_ Ny

de seleccion y adjudicacién determinado para el proceso de contratacién es de PreC|o
Evaluado Mas Bajo.

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO
BAJO

b5 Il/“"‘l“ Al
Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documentd
Contratacion Directa la Comisidn de Evaluacidn y Calificacién pr!)&édf

verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente: |
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EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

EVALUACION DEL FORMULARIO B-1

DATOS DEL PROCESO

PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA|
Objeto de al/AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE
Contratacion ORURO - FASE (CVII) 2024 - ORURO (SEGUNDA

CONVOCATORIA)
VALOR LEIDO DELA | MONTO AJUSTADO POR
PROPUESTA REVISION ARITMETICA
Ne NOMBRE DEL PROPONENTE
o MAPRA (*) MONTO AJUSTADO

EMPRESA CONSTRUCTORA'Y
L | ONSULTORA “SANMIG. | | 3-877.961,16 | 3.877.961,16 | 3.877.961,16

ARQUITECTURA DISENO Y
2 | CONSTRUCCION IRCHA SRL. 3.878.870,89 3.878.870,89 3.878.870,89

Como se evidencia la propuesta econémica del proponente EMPRESA CONSTRUCTORA
Y CONSULTORA "SANMIG” no presenta errores aritméticos y se encuentran dentro
del precio referencial.

Como se evidencia la propuesta economica del proponente ARQUITECTURA DISENO
Y CONSTRUCCION IRCHA SRL no presenta errores aritméticos y se encuentran
dentro del precio referencial.

En tal sentido, sefialar que el proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA "SANMIG” obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo para el presente proceso
de contratacion. Y califica a la siguiente instancia de evaluacién. -

3.2.1. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3. Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluaciéon de la propuesta técnica que obtuvo el P._‘i=' )\
Evaluado Mas Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE Lo

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: proponente EMPRESA CONS IR
CONSULTORA "SANMIG” ]
Formulario A-3

BOLIVIA
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Experiencia de la Empresa.

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / NO RESPALDO

CUMPLE

EXPERIENCIA GENERAL

Debe contar con experlencla en actlvidades de
construcclén  y/o de consultorias  reallzadas,
relaclonadas al rubro constructlvo o capacltaclén en .
areas técnlcas en el sector constructivo, contabllizada CUMPLE Formulario A-3
en los Ultimos 15 afios. de su propuesta
La Entldad Ejecutora debe demostrar experiencla

general por un monto equlvalente a 1 vez el precio
referenclal.

EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experlencla especifica de la Entidad Ejecutora sera
en temas relaclonados a la construccién de

edificaclones u obras similares (Infraestructura i .
. urbana), capacltaclones o asistencla técnica en el CUMPLE Formulario A-3
sector de construcclon. de su propuesta

La Entldad Ejecutora debe demostrar experlencla
especifica por un monto equlvalente a 0.50 veces el

preclo referenclal.

v Experiencia del Personal clave de la Empresa.

CUMPLE /
CONDICIONES SOLICITADAS NO CUMPLE RESPALDO

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA) )
Experiencia General: Formulario A-4 de su
Toda su experiencia en trabajos de su &rea profesional y/o CUMPLE propuesta
técnica. paginas 20-21 de su
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 36 propuesta
meses.
EDUCADOR SOCIAL
Experiencia General: Formulario A-4 de su
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o CUMPLE propuesta
. técnica. paginas 44-45 de su
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 24 propuesta
meses. RS
Técnico Almacenero _ [2)
Experiencia General: Formulario A-4 de su B
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o CUMPLE propuesta .
técnica. paginas 69-70 de su______'_-- edebbeinris
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 12 propuesta| i,
meses.
Técnico de Apoyo del Educador Social ) ([T
Experiencia General: Formulario A-4 desit| £
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o CUMPLE = propuesta *. — :
técnica. pag ni's‘r- ;’”593:1 | =7
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 12 a p
meses.
Ca :
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Formulario C-1

Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: proponente EMPRESA
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA "SANMIG"”

CUMPLE / NO
CONDICIONES SOLICITADAS e RESPALDO
Fotocopia Ruat
Camioneta mayor o igual a 2350 cc., todo terreno en buenas 3261454 Toyota Hilux
condiciones de funcionamiento con un maximo de 10 afios CUMPLE DLX afio 2016, ol
(modelo) de antigiiedad. a"‘1’26 o placa
41268
) Fotocopia Ruat
Volgueta o Camidn mayor o igual a 5.7 toneladas en buenas 2186044 Volqueta
condiciones de funcionamiento con un maximo de 20 afios CUMPLE Volvo VM6x4R afio

(modelo) de antigliedad.

2013, placa 4239RFS

Fotocopia Ruat

Motocicleta en buenas condiciones CUMPLE Enduro Xtremo

placa 4960ELF

2502937 Motocicleta

XM250 afio 2019,

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente EMPRESA
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA "SANMIG”. que obtuvo el Precio Evaluado Mas
Bajo, CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento
de Contratacién Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacioén realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA "“SANMIG”
presenta el Precio Evaluado Mas Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos
técnico solicitados por la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Por lo expuesto y en cumplimiento al inc. e) y g) paragrafo I Art. 21 del Reglamento
para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccidén y
servicios de Consultoria para Disefiar y ejecutar Programas y Proyectos Estatales de

Vivienda - RI/SAB - 014 (Versiéon 6), aprobado con Resolucién Admmlstratwa—N°

070/2024 de fecha 25 de octubre de 2024, se recomienda:

e Aprobar, el presente informe de la Comision de evaluacién y calificacion.

¢ Adjudicar el Proceso de Contratacion “PROYECTO Dg\
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE ORURO - FASE (C III

ORURO”, con Cddigo Interno AEV-OR-DC002/2025, al’]ae,ﬁ 1]

Unipersonal proponente EMPRESA CONSTRUCTORA =Y=
£os
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"SANMIG"”, representado por MIGUEL ANTONIO ACHACOLLO ARIAS, por un
monto de Bs. 3.877.961,16 (Tres millones ochocientos setenta y siete mil
novecientos sesenta y uno 16/100 bolivianos), con un plazo de ejecucién
de la consultoria de 180 (ciento ochenta) dias calendario computables a
partir de la fecha de la Orden de Proceder emitida por el Inspector del Proyecto,

de acuerdo a su propuesta presentada y por haber cumplido con los requisitos ﬂ
establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD y Términos de
Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacién y Calificacién:

n02a Arena
Tecsseortll FIVRCIERO ¥ RRIL

—————————————
AGENCIA ESTATAL DE VIVIEN oA

GRRC/CEA
Cce: arch.
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